
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

Art. 2º – A seção de Controle e Movimentação - DP, fazer o controle re-
gulamentar.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 464394
PORTARIA Nº 586 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
Considerando que o CB BM RUY JORGE LOBATO PINTO, solicitou seu li-
cenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
através de requerimento, deferido conforme publicação no Boletim Geral 
nº 71, de 15 de abril de 2019;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fi ns de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral nº 137, de 30 de julho de 2019;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 143467 - CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, a contar de 11 de abril de 2019, o CB BM RUY JORGE LOBATO 
PINTO, MF 57218044/1, Filho de Ruy Orlando De Miranda Pinto e Doraci 
Lobato Pinto, o militar é licenciado no comportamento “Bom”.
Art. 2º – Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a 
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 464371
PORTARIA Nº 587 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
Considerando que o CB BM ÂNTONIO ÉRICK CUNHA LAVOR, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
através de requerimento, deferido conforme publicação no Boletim Geral 
nº 115, de 18 de junho de 2019;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fi ns de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral nº 136, de 29 de julho de 2019;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 145515 - CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 29 de julho de 2019, o CB BM ÂNTONIO ÉRICK CUNHA 
LAVOR, MF 57173919/1, RG 5540720, Filho de Francisco De Assis Da-
masceno Lavor e Aldenice Cunha Lavor, o militar é licenciado no compor-
tamento ótimo.
Art. 2º – Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato, que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a 
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 464337

CONTRATO
.

Contrato nº 101/2019
Exercício: 2019
Objeto: aquisição de Medalhas de dez anos (metal bronzeado), Medalhas 
de vinte anos (metal prateado) e Medalhas de Mérito Defesa Civil.
Valor: R$ 29.048,00
Pregão Eletrônico nº 020/2019-CBMPA
Data Assinatura: 13/08/2019
Vigência: 13/08/2019 à 13/08/2020
Programa de Trabalho: 06.122.1297-8338
Natureza de Despesa: 339031  Fonte: 0101
Contratado: JR MACHADO COMERCIO E SERVIÇOS ME, CNPJ: 
01.756.582/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 464238

Contrato nº 96/2019
Exercício: 2019
Objeto: aquisição centralizada de viaturas para atender as necessidades 
do CBMPA.
Valor: R$ 305.980,00
ARP 08/09 Pregão Eletrônico SRP nº 29/2018-8º BEC
Data Assinatura: 14/08/2019
Vigência: 14/08/2019 à 14/08/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1425.7563
Natureza de Despesa: 449052  Fonte: 0306007052
Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
54.305.743/0011-70
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 464273

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 759/19-DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2019

DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral Adjunto, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas na Portaria n°. 119/04-DGPC/DIVERSOS 
de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.
CONSIDERANDO: Que através da Portaria n° 192/18-DIF/DRH/DGPC, de 
18.02.18, foi concedida Licença Sem Vencimento no período de 24.02.19 
a 24.08.19 para o (a) servidor (a) DPC VITOR JUAÇABA MATOS , matrícula 
nº. 5914027/1.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2019/383748 de 13.08.19, onde 
o referido servidor solicita a Revogação da Licença Sem Vencimento a 
contar de 19.08.19.
R E S O LV E: REVOGAR, a contar de 19.08.19, com fundamento no Artigo 
93, §1° da Lei n° 5.810/94, de 24.01.94, a Portaria n° 192/18-DIF/DRH/
DGPC, de 18.02.18, que concedeu ao (à) servidor (a) DPC VITOR JUAÇA-
BA MATOS, matrícula nº. 5914027/1, 182 (cento e oitenta e dois) dias 
de Licença Sem Vencimento, a serem gozados no período de 24.02.19 a 
24.08.19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
DELEGADO GERAL ADJUNTO.

Protocolo: 464556

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 030/2016-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. OI/TELEMAR NORTE LESTE 
S.A. CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato por mais 12 (doze) meses, bem como reajuste pelo 
INPC, DE 3,61%. Data da Assinatura: 10/08/2019. Vigência: 10/08/2019 
à 10/08/2020. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1425.8266.339039.0101. 
Estadual. Proc. nº 2019/364863. Contratado: OI/TELEMAR NORTE LESTE 
S.A Endereço: Rua do Lavradio nº 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro, 
CEP 20.230-070. Fone (91) 98801-0027. (91) 3131-3048. Ordenador: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 464326

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1690/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019378194, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 10 
a 12/08/19;
1 . AUXCOMUN - JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA - MAT:702285
2 . DAS - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
3 . DAS - ANANDA NAUJ ROCHA AGUIAR - MAT:57214513


